LII. Carolus-Franciscus *de Lomélie-de Brienne*,  
episcopus Constantiensis, filius Henrici-Augusti  
*de Lomélie*, comitis de *Brienne*, abbas item sancti  
Germani Autissiodorensis & S. Cypriani Picta-  
viensis, abbatiam S. Eligii obtinuit anno 1653.  
Obiit viii idus Aprilis anno 1720.

§ Post mortem Caroli-Francisci, reditus mensæ  
abbatialis attributi sunt parthenoni, seu potius  
serenissimæ principi Ludovicæ-Adelæi Aurelia-  
nensi, tunc abbatissæ Caleni; postea vero sereni-  
ssimæ principi Henricæ-Gabrielidæ Borboniæ  
abbatissæ Belli-montis prope Casarodunum, quæ  
eos etiamnum possidet.

#### H U M O L A R I Æ.

HOMLIE-  
RES.

Fere ad muros Quintinopolis positæ sunt Hu-  
molaræ, olim puellarum, nunc virorum cœ-  
nobium, quod quo tempore quibusve fundato-  
ris conditum sit ignoratur. Stabat ex vita sanctæ  
Hunegundis medio circiter septimo seculo sub  
invocatione B. M. virginis, atque etiamnum per-  
severat nulli congregationi addictum. Quæ histo-  
riam ejus proprius attingunt, occurrent ipsarum in  
singulis sive abbatissis sive abbatibus.

#### ABBATISSÆ.

I. Sancta Hunegundis, nata erat nobili pro-  
sapia in villa pagi Veromanjuensis, quam  
Lambaidem vocant. Hanc a S. Eligio necdum

episcopo e sacro fonte susceptam fuisse tradunt. A  
 Desponsata præter voluntatem Eudaldo paris nobilitatis viro, eundem ad pias peregrinationes servandæ continentie causa induxit. Romam cum eo profecta, velum a Martino I papa accepisse dicitur. Reversa in patriam universa bona sua Humolariensi quod jam exilabat parthenoni contulit, sponso id gravatim admodum serente, sed tandem approbante, qui postmodum fenetiolum Deo servum perpetuum cum suis omnibus obtulit coram altari Dei genitricis Mariæ, voto facto se, quædiu viveret, monasterii in rebus exterioribus procuratorem futurum, atque ibidem post obitum condignam habuit sepulturam, curante ipsa Hunegunde, quæ tum eo in loco abbatissæ officium gerebat. Obiit sanctissima virgo v1111 calendis Septembris anno, ut placuit Mabilioni, 690, propterea quod, inquit, sanctus Eligius, qui eam e sacro fonte levavit, obiit circiter annum 660. Sed quid cognationis habeant uterque & præfatus & abbatissæ obitus non videmus. Corpus sanctæ virginis e tumulo elatum est pridie nonas Octobris anno 946, cuius rei historiam a Bernero, primo ejusdem loci abbate, descriptam habes inter Acta SS. Bened. tom. 7. pag. 213. Deinde in pretiosorem thecam anno 1052 translatum est sub Macario Humolariensi abbate. Post hæc, x11 cal. Sept. anno 1478 Petrus II abbas, constata exquisitissimi operis theca, illud in eam inferri curavit a Guillelmo Maratino episcopo Noviom. Furentibus postea bellis deportatum est Quintinopolim; sed ad suas Humolarias retatum cal. Aprilis anno 1679, repositum est solenni pompa supra majus altare eodem anno vi nonas Julii ab episcopo Noviomensi Francisco de Clermont. Vitam sanctissimæ abbatissæ scripsit idem abbas Bernerus, quam leges in Actis SS. Bened. tom. 2. pag. 1018.

II. Berta, post mariti obitum monasterium amplexata apud S. Petrum Remensem, ad regendum Humolariensæ monasterium accersita est, ut monialium illic degentium mores emendaret. His quam subinde S. Hunegundis exemplum imitandum proponeret pia antistita, ille quibus hæc monita haud grata erant, de ejus sacri corporis absentia quædam ausæ sunt commentari signenta; quæ ut efficacius reselleret, sacre virginis corpus incerto loco reconditum pervestigare coepit. Eo post multas preces ac vigiliis reperio, a Gilone presbytero & S. Quintini Veromanduensis custode admonetur, non prius e terra levandum quam dioecesani episcopi (is erat Transmarus) facultas concessa esset. Hanc vero commisit episcopo Radulfo Noviomensis ecclesie archidia. postea ejusdem ecclesie episcopo, qui adjuncto sibi ex ecclesia Quintinopolitana Gilone custode cum alio presbytero, id exsequutus est v11 idus Novemb. anno 946. Multa in hac translatione miracula facta esse asserit Bernerus qui ejus historiam in literas retulit. Idem celsatur Transmarus ipse episcopus in literis quibus anno sequente rogata Berta abbatissæ altare S. Stephani parochiale apud Humolarias parthenoni S. Hunegundis concessit. Quas literas lege inter Acta SS. Bened. tom. 7. pag. 213.

## ABBATES.

**B**ERNERUS. Mortua vel abdicante Berta abbatissa, quæ moniales suas ad meliorem frugem reducere tentaverat, quam illæ a solutiore vita pedem referre nollent, Adalbertus Veromanduorum comes, in cuius ditione hoc monasterium positum erat, una cum nobili viro *Eilberto & conjugæ sua Hersende*, qui huic locum inflaurandum emendandumque ab eodem comite acceperant, apud Transmarinum regem satis egit, ut *sanctimonialibus inibi non satis honeste viventibus, & regulari districti subijci nolentibus, inde remotis substituerentur monachi, qui obedirent regule & abbatibus*. Ejus rei causa idem *Eilbertus prædictam abbatissam domino suo comiti, videlicet Adalberto, reddidit, islem vero comes regie ditioni eandem obtulit, quo assuevta omnino diminutione, & sine aliqua alicubi subjectione abbati regulari concessa, invariabilis in perpetuum permaneret*. Quod quidem rex ita fieri sancivit anno 948, favente conjugæ sua Gerberga, una cum episcopo Artaldo, episcopo Widone Sueffionensi & Gibino Catalaunensi, atque Hincmaro abbate & monachis S. Remigii Remensis, ex quibus nova colonis Humolarias deducta est sub Bernero primo ejus loci abbate. C Integrum diploma editum est inter Acta SS. Bened. tom. 2. pag. 1025, cum bulla Johannis XII pape eadem de re Bernero abbati inscripta anno 957. Biennio post, eadem Gerberga regina dedit Bernero terram apud Ruminicum, ex diplomatia, pag. 571. Sedebat adhuc Bernerus anno 963, quo ad ejus petitionem Herbertus Meldorum comes & abbas sancti Medardi Sueffionensis duos manfos concessit Humolariensibus, ex charta quam leges apud Hemenrum instrum. pag. 33. Imo videtur sedisse adhuc anno 982, quo prædiorum quorundam acquisitionem ab eodem factam Adalbertus comes confirmavit, ex Mabilione Annal. Bened. tom. 4. pag. 42.

II. Albricus, sedebat ex Hemenrum pag. 99 anno 962, sed male ex iis quæ modo diximus. Sub ejus præfectura, ante annum 988, Lantbertus S. Quintini signifer & castellanus, quandam donationem fecit Humolariensibus, apud quos postea defrensæ seculum, se pro Dei amore devovit monachum; cuius rei traditionem per manum Adalberti comitis fecit; ab Ottone comite ejus filio postea confirmatam rogatu Walerani abbatis, ut videre est apud eundem Hemenrum Instrum. pag. 35.

III. Richardus I, celeberrimus archimandrita; de quo nos satis olim in abbatibus S. Vitoni Viridunensis, Humolarias cum plurimis aliis abbatibus suscepit regendas. Præter huic monasterio annis 1018 & 1025 aut circiter, inquit Hemenrus, quam Albertus II Veromanduorum comes vitam sceleribus insuam cum morte commutavit; quæ de re legendus Baldricus lib. 3. cap. 23.

IV. Walerannus, monasterii præpositus, a Richardo Viridunensi institutus est abbas paulo post mortem Alberti II comitis. Hujus rogatu Otto, frater ac successor Alberti, conventionem quandam ab ipso factam cum hominibus villæ

Y y y iij

Lantiaci confirmavit anno circiter 1030. Prædia A  
quædam in villa Segunente comparavit anno  
1043, menſe Auguſto, obiitque eodem anno.

V. Bernardus, ſedebat eodem anno 1043,  
quo Otto comes Veromanduenſis confirmavit  
Humolarienſibus donationem cujuſdam prædii  
apud Carcellas. Præerat adhuc ex Hemeræo,  
anno 1049.

VI. Macarius, corpus ſanctæ Hune Gundis in  
pretioſiorem thecam transferri curavit an. 1052  
a Gerardo I abbate S. Quintini in Inſula. Num-  
quid ille eſt *Marcellus*, Elnonenſis monachus,  
quem tradunt conceſſum fuiſſe abbatem Humo-  
larienſibus a Malbodo abbate Elnonenſi, ut ob-  
ſervavimus tomo III. col. 260. Marcellus tamen  
ille non eſt forte diſtinguendus a *Mafcelino* qui  
brevis ſequetur.

VII. Henricus, adſuit anno 1059 corona-  
tionis Philippi I regis. Factus anno 1074 abbas  
S. Remigii Remenſis, Humolarias nihilominus  
diu retinuit. Vide abbates S. Remigii & Novi-  
genti ſubtus Codiciacum.

VIII. Erieboldus, menſe apud Hemeræum  
Ercemboldus. Eo ſedente, an. 1094, Johannes  
theſaurarius S. Quintini dedit Humolarienſibus  
altare Urvillaris; cujus rei chartam habes apud  
Hemeræum pag. 151.

IX. Richardus II, præerat ex Hemeræo anno  
1095.

X. Mafzelinus, ſeu Matzelinus, ſub cujus præ-  
fectura, anno 1100, ut Mabilioni viſum eſt,  
Verricus miles, cognomento Satrapa, ſe ſuæque  
omnia cum filio Gerardo, poſtpoſita ſeculi pompa,  
monaſterio obtulit. Sedebat adhuc anno 1105  
ex Hemeræo.

XI. Aldo, occurrit an. 1122; obtinuit anno  
1124, a Calliſto II papa, bullam qua confirman-  
tur bona monaſterii. Impetravit quoque eodem  
anno a Simone Noviomenſi epifcopo, ut altaria  
S. Stephani Humolarienſis & Laudercuriæ, que  
cum perſonatu tenebantur huc uſque Humolarien-  
ſes, deinceps abſque perſonatu poſſiderent.

XII. Hugo I, factus anno circiter 1132 ab  
Innocentio II ſummo pontifice cardinalis & epif-  
copus Albanenſis.

XIII. Hugo II, obtinuit anno 1133 altare  
*de Marci* a Simone Noviomenſi epifcopo; &  
annis 1145 & 1147 privilegia ab Eugenio III  
papa. Anno 1146 idem Simon ad ejus petiti-  
onem dederat Humolarienſibus altare de Ruvereio.  
Anno 1150 Hugo tranſiit ad abbatiam Elno-  
nenſem, in qua de eo egimus tom. 3. col. 262;  
ſed abdicaverat antea in gratiam ſequentis. Ve-  
rum tamen pacto quod ſucceſſor pepigit an. 1047  
cum abbate S. Præſecti ſuper altari Moricurtis,  
ſubſcripſit & ipſe; imo vocatur adhuc abbas anno  
1149; quod argumento eſt, aut Mabilio Annal.  
Bened. tom. 6. pag. 448, cum quondam aucto-  
ritatem apud Humolarias primis ſucceſſoris ſui  
annis retinuiſſe. Eam autem omnino dimiſiſſe  
videtur anno 1150, quo factus eſt abbas Elno-  
nenſis.

XIV. Warinus, ſedebat jam ab anno 1147,  
ut obſervavimus modo. Obtinuit eodem anno,

pridie idus Maii, privilegium ab Eugenio III  
papa. Emit anno 1153 prædium in villa *Ugel*  
ab Aquicinclinis monachis pretio 140 libr. Pru-  
vinenſi. Occurrere adhuc dicitur in inſtrumentis  
anno 1159 exeunte; quamquam Annal. Bened.  
tom. 6. pag. 553, mortem ejus conſignat anno  
circiter 1155, Martenius noſter, qui & Anecd.  
tom. 1. pag. 443, vulgavit literas Hugonis de-  
ceſſoris ſui, tunc abbatis Elnonenſis, qui eas  
ſcripſit de morte Warini ad priſtinos fratres ſuos  
Humolarienſes. Certum eſt nihilominus ex tabu-  
lario eccleſiæ Noviomenſis Warinum ſubſcripſiſſe  
inſtrumento dato 1111 cal. Julii anno 1157.

XV. Rainerus, ſedebat anno 1158 ex chartis  
Novigenti ſubtus Codiciacum; anno etiam 1161  
ex Hemeræo.

XVI. Petrus I, præerat anno 1163 ex chartis  
S. Medardi Sueſſionenſis. Obtinuit anno 1166  
privilegium ab Alexandro III papa. Vivebat adhuc  
anno 1175 ex tabulario Silvæ-majoris. Obiit 14  
non. Decemb. ex necrologio Collianciarum.

XVII. Hubertus, cujus mentio occurrit annis  
1178 & 1188 in tabulis Ribodimontenſibus  
& Quintinianis, ſedebat adhuc anno 1192 ex  
archivo Boheriarum.

XVIII. Balduinus, homines Humolarienſes  
qui regi exercitum & equitatum reddere tene-  
bantur, ab ea ſervitute eximi obtinuit ab ipſo rege  
anno 1223. Occurrit adhuc B. anno 1234.

XIX. Thomas ſedebat anno 1251 ex He-  
meræo.

XX. Guarinus II, anno 1255 ex eodem.  
XXI. Johannes I, occurrit anno 1259 in  
chartis Ribodimontenſibus.

XXII. Rainaldus, ſeu Reginaldus, contem-  
debat anno 1273 cum capitulo S. Quintini, de  
decimis in Siliaco. Occurrit adhuc anno 1275.

XXIII. Johannes II, quem electum & confir-  
matum Clemens V papa regi chriſtianiſſimo  
commendavit anno pontificatus ſui primo, hoc  
eſt anno 1305 aut 1306. Idem vero, ſeu forte  
alter ejuſdem nominis occurrit adhuc anno 1354.  
Johannes qui ſedebat anno 1309, dicebatur Ju-  
hannes *Courel* ex chartis S. Eligii- fontis; qui  
vero ſedebat anno 1323 vocabatur Johannes *de*  
*la Craix*, ex ipſis Humolarienſibus chartis. Porro  
inter hæc duo cognomina parum forte diſcri-  
minis intereſſe videbitur nonnullis.

XXIV. Guillelmus, præerat anno 1414 ex  
Hemeræo.

XXV. Petrus II, de quo ſupra in ſanctæ Hu-  
negunde, præerat anno 1478.

XXVI. Simon *le Roi*, ultimus regularium,  
ſedebat anno 1585; obiit anno 1587.

XXVII. Adrianus *de Hainaut*, quem Heme-  
ræus antepoſit Simon, præerat, ex Sammartha-  
nis, anno 1589.

XXVIII. Franciſcus *l'Avocat*, canonicus &  
viſitator valetudinarii Pariſienſis, obiit XVIII  
cal. Februarii anno 1646. Corpus ejus in eccleſia  
cathedrali ſepultum eſt cum epitaphio prolixiori;  
cor, in ipſo valetudinario.

XXIX. Henricus *de Lorraine*, filius Caroli  
ducis *d'Elbeuf*, & Catharina: Henricæ filia: Henrici

IV regis ex Gabrielide *d'Estres*, apoplexia cor-  
 ruptus obiit 111 non. Aprilis anno 1648.

XXX. Armandus *de Rohan*, quem alii Fran-  
 ciscum appellant, comes Rupis-fortis, filius Her-  
 culis ducis *de Montbazou*, factus abbas an. 1648,  
 obiit an. 1663. Fuit etiam abbas Vindocinensis.  
 Vide tom. VIII. col. 1379.

XXXI. Josephus *de Carbon-de-Montpezat*,  
 archiepiscopus Tolosanus, cessit sequenti.

XXXII. Johannes *de Carbon-de-Montpezat*,  
 archiepiscopus Bituricensis, abbatiam tenebat an.  
 1666, quo quidem anno quam unus degeret  
 in monasterio monachus, Antonius *Thuret* mona-  
 chus Remigianus factus est prior. Hic & doctrina  
 & religione conspicuus ecclesiam, quæ an. 1607  
 vallata fuerat, reparare sategit, temporalium non  
 minus quam observantia regularis studiosus. Jo-  
 hannes obiit anno 1686 archiepisc. Senonensis.

XXXIII. Annas-Franciscus Robertus *Aubert*,  
 obiit cal. Septemb. anno 1716.

XXXIV. Carolus-Franciscus *d'Hallencourt*  
*de Drosmend*, episcopus Augustodunensis, tum  
 Vindocinensis, abbatiam obtinuit anno 1717.

#### S. QUINTINUS in Insula.

PRæter majorem Quintinopolis ecclesiam,  
 primi regionis illius fideles aliam erexerant  
 in (stagnantis Somene paludoso loco vel insula,  
 quæ S. Quintini martyris pignora in sinu suo per  
 annos quinquaginta quinque foverat, effossis duo-  
 bus puteis, in quibus sacrum caput a corpore  
 divisum, & reliquum cadaver ferreis transfixum  
 verubus delituerat.

Ut Clodoveo-Magno sacris undis abluto pacio-  
 ra fulgere tempora, crevit etiam Insulana illius  
 ecclesie dignitas, sive majoris cœnobii facta sit  
 ab exordio cella, sive paulo post abbatalem ad  
 gradum evecta, quem etiam post Normannicas  
 seculi novi clades obtinebat. Rerum ibi per quin-  
 que secula gestarum intercidit omnis memoria,  
 quidquid ab Eligio in inventione sacri corporis  
 factum referat Audoenus, quod Insulanae basilicæ  
 perperam aptant recentiores. Nec vacat intrusum  
 a Jacobo de Guisfa proferre *Autbertum* Insulanum  
 abbatem, anno si superis placet 800 Dominicum  
 sudarium excipientem Compendii cum aliis:  
 quippe nonnisi post annum 875 in conditum ab  
 se S. Corneliū basilicam hæc aliaque cimelia Car-  
 olus-Calvus rex intulit. Hunc in annum si dif-  
 ferretur *Autbertus*, nil obesse quominus huic ce-  
 lebritati dici possit interivisse. Nam post vastatum  
 a Normannis anno 882 pagum Veromanduen-  
 sem, medio videlicet seculo decimo, Hugo cle-  
 ricus locum obtinebat. Sed Hugoni successit vir  
 nobilis *Anselmus*, majoris basilicæ canonicus, In-  
 sulanam ecclesiam abactis clericis restituit, &  
 monasticam ad normam postliminio revocavit.  
 Rem uti gesta est ex auctore suppari proferre  
 juvat.

In primis, ait, summatim referendum est nobis  
 qualiter potentia divinæ majestatis quæ juxta  
 Psalmographi vocem *substitit de tellure inopem &*  
*de stercore erigit pauperem*, relevavit locum istum,  
 quum pene jam ad nihilum foret redactus. An-

*selmus* itaque omnimode ditissimus, atque apice  
 canonicali adustus, omnique dapilitate rerum  
 redimitus, quem multi vestrum propriis videre  
 ocellis, desuncto quodam clerico *Hugone* nuncu-  
 pato, impetrare meruit abbatiam Insulae a vena-  
 rabili Adalberto comite, quam nonnulli ante  
 illum cupierant emere, sed nullatenus prævalere,  
 Nec immerito. Sic enim credimus placuisse om-  
 nipotenti Deo, ejusque inelyto martyri Quintino,  
 cuius beata membra per undecim in ea, ni falli-  
 mur, jacuere quinquevnia. Quapropter memo-  
 ratus Anselmus primum construxit pontem faxi-  
 genum, per quem citius veniretur in Insula  
 locellum, nam antea navigio veniebat. Quo  
 patrato, confestim videres birotos cum plauris  
 advehere lapidum terreque congeriem ad abji-  
 ciendas aquarum enormitates. Pulis denique mo-  
 lestis aque, illico fabricavit basilicam prout pos-  
 set decentissime ligneam; circa quam instituit  
 fervorum Dei habitacula, sicut de ligno eleganti-  
 ssima. Quibus peractis famulantes divinæ cle-  
 mentie monachos inibi collocavit, omnibus qui  
 ibi erant canonicis eliminatis.

Insulationis tempus illigat anno 965 throni-  
 con S. Medardi Suelionensis in Spicil. tom. 2.  
 pag. 786; quinquennio vero citius auctor vitæ  
 sancti Quintini adhuc in bibliotheca monasterii  
 Geneticensis latians, his verbis: « Anno Ottonis  
 primi xxv. Christi dcccc.lxx. ecclesia S. Quintini  
 martyris, quæ est in Insula super fluvium Somene  
 sita, cœnobium monachorum facta est. Proce-  
 dente vero tempore, crescente numero fratrum,  
 & aucta possessione redituum, esse abbatia cepit:  
 in quo loco adhuc duo putei extant, in uno  
 quorum caput ipsius martyris, in altero corpus  
 angelo revelante inventum fuerat. » Quo ex loco  
 prodierint renovati monasterii cultores non Hu-  
 domulienles fuisse conjectant, cum ex locorum  
 D vicinia, tum maxime quod lux Bernero abbate  
 Remigianus grex illuc invehctus præ ceteris reli-  
 gione floreat.

Non autem sine regis assensu locum subiere  
 monachi, quibus anno regni 23, Christi 976,  
 indict. iv, Lotharius rex Singinam villam one-  
 ribus immunem firmavit his verbis: *Notum sit*  
*quod Arnolds abbas cellæ S. Quintini, quæ sita*  
*est in fluvio Somene, in suburbio ejusdem municipii,*  
*ante nostram accessit presentiam, humiliter nostram*  
*exorans excellentiam, ut villa S. Quintini quam ipsi*  
*monachi tenent in pago Meletenensi, nomine Syngin,*  
*ab ipsi ex nostro beneficio largiremur; quod pro Dei*  
*amore sicere decrevimus. Præcipimus ergo atque sta-*  
*tuimus, ut ab hodierna die eadem villa cum suo pro-*  
*vincula iunvnis maneat ab omni quærela conitis, sive*  
*regalium ministerialium; sed quicquid in ea corri-*  
*gendum, sive in latronibus, sive in aliis quærimoniis*  
*fuerit, ex nostra concessione abbas & ministri ejus*  
*libera vantur fiscalitate. Instaurati cœnobii primus*  
*videtur abbas Arnoldus ille, quem non Insulanum*  
*rex dicit, sed abbatem cellæ S. Quintini in fluvio*  
*Somene, propterea quod ipsa insula, quæ vetus*  
*erat cellæ illius municipium, alienis adhuc pos-*  
*sefforibus tunc cedebat. Sed primariam hanc*

monasterii dotem, additaque piorum beneficentia possessiones, qui propriis in usus transferant Veromandorum abba-comites & Quintinianorum canonicorum coetus, earum partem ut redderent monachis post annos septem adducti sunt. Cujus pii operis auctor & institutor fuit Albertus I comes anno 983, ut legere est apud Hemerazum instrum. pag. 32, ubi tamen pro indictione XIV legenda indictione XI.

Liudulfus Noviomensis episcopus, Alberti filius, non modo superiora probavit dona, seu nova concessit, sed & anno circiter 984 lapideam struxit ecclesiam, editorumque a Quintino martyre miraculorum seriem ab illustrati cenobii monacho describi curavit. Libellum publici juris fecit Hemeraz in Augusta Veromandorum illustrata; sed eum præter omnem æqui bonique rationem cuidam ecclesie Quintiniane canonico ductus partium studii affinxit, tamen monachum se Insulanum apertissime prodit auctor his verbis cap. 1. *Qualiter potentia divine majestatis relevavit locum istum.* Deinde cap. 2. *Miraculum quod quidam fratres nostri, qui adhuc supersunt, se scire fatentur, & vidisse nobis veraciter retulerunt.* Et cap. 3. *Quidam adolescens, nomine Girholus, in nostro famulabatur pistrino. . . . Is priorum jussu nostrorum ascendit novi & lapidei trabes templi.* Tum cap. 4. *Donec rursum surgens a terra affines recognosceret suos, & vidisset, ut conspeximus, oscularetur illos.* Denique cap. 5. *Ostendit nobis in eodem brachio suo, &c.* Cetera non minus Hemerazi fidem elevant.

Undecimo decurrente seculo par fuit apud Insulenses monachos religionis ardor & rerum copia, pontificibus altaria, decimas, cœmeteria; militibus villas, latifundia, seipso S. Quintino mancipantibus. Eorum seriem anno 1110 expressit Baldricus Noviomensis episcopus, & qua pollebat auctoritate firmavit. Firmarunt & Baldrici successores que seculo duodecimo & sequenti non absimilibus studiis ab optimatibus indulta sunt munera, Romanorum pontificum exemplo, quorum rescripta suo loco perscringens.

Quam itaque sub clarissimis abbatibus discipline studiis non minus quam censibus & numero florent illi, precum ac suffragiorum societates cum variis ecclesiis ac cenobiis juxxere. Sed felicitatem hanc corruptit anno 1148, furentium civium atrocitas, quam ipsis Balduini abbatis verbis referre juvat: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen. Quoniam dies mali sunt, & invalescente superbia pravorum & delicto, injustitie tantum locus est, non iuniorio sapienter a patribus cautum est ut quisquis in ecclesiam Dei violenter & injuste agere presumpserit, anathematis sententia serietur, donec ecclesiastica declinante censura satisfactionis verberare puniatur. Eapropter ego Balduinus abbas S. Quintini de Insula, quod modernorum notitia satis & super intinatum est, posterorum notitia mandandum esse decrevi. Contigit apud nos quod quidam tenerarius hominem quemdam quem hostiliter persequabatur occidit. Et ut sua saluti provideret, in ecclesiam nostram confugit. Nos tanti sceleris admiratione percussus ostia ecclesie nostre claudi & obserrari*

*A* præcipuus, quam subito jurati totaque hujus ville communio hystorice frementes, telis & furore armati, arietino & vesano impulsu ostia ecclesie nostre confregerunt, & eum illum qui patibulo Dominica crucis brachiorum complexibus inhaerebat, sagittis & lanceis confusum ad terram dejectum, & extra ecclesiam trahentes variis vulneribus perforatum interfecerunt. Postmodum ad se reverentes & penitentia ducti, humiliter ad nos accesserunt, & de tanto scelere veniam postulantes, in hujus culpa satisfactionem pontes qui nostri sunt, quos facere & reparare nostra debet ecclesia, se deinceps in perpetuum facturos esse & reparaturos proniterunt. Nos autem eorum petitioni acquiescentes, rei seriem ne senio contaberet litterarum apibus achoravimus, & nostri, canonicorum etiam S. Quintini martyris sigilli impressione, & eorumdem burgensium testimonioque subtitulatione roboravimus. Sig. Drogonis decani. Sig. Roberti custodis, &c. Actum anno Domini M. C. XLVIII. Varia subinde cum civibus occasione pontium illorum vivariorumque, sive stagnantium aquarum, jurisdictionis denique in Insulanum suburbium & in conjunctum S. Lazari nocolomium, enata sunt discordia, que pios ac tenues jurium abbates monachosque diutissime vexaverunt.

Vexaverunt similiter Quintiniane majoris ecclesie canonici, quod monachorum religione pellecti ditiores ex civibus atque optimates, vel ad eos recederent Domino vota nuncupaturi, vel in eorum basilica aut contiguo cœmeterio monastica cum vite sepeliri peroptarent. Anno circiter 1164 item inde movere canonici, quam eodem anno in gratiam monachorum diremit Alexander III papa, datis Hugoni abbati fratribusque literis, hæc inter alia præferentibus. *Licet vobis præterea clericos vel laicos liberos & absolutos a seculo fugientes ad conversionem vestram recipere, & eos absque ullius contradictione in vestro monasterio retinere. Sepulturam quoque ipsius loci liberam*

*D* esse decrevimus, ut eorum devotioni & extrema voluntati qui se illic sepeliri debuerant, nullus obstat, salva tamen justitia illarum ecclesiarum & quibus mortuorum corpora assumuntur. Intercessere nihilominus canonici, Romanam ad curiam provocantes. Delectus a pontifice litis arbiter Radulfus Ambianensis decanus statutum edidit anno 1171 in hæc verba: *Quod si quis parochianorum majoris ecclesie in lecto agritudinis positus habitum religionis in ecclesia de Insula suscipere voluerit, accepta prius licentia a decano & capitulo majoris ecclesie, salvo jure & consuetudine majoris ecclesie, ad eam transire licebit.* Radulfo autem non solum assensere canonici monachique Insulenses; verum etiam Theobaldus Ambianensis episcopus, Warinus & Ingegnarius archidiaconi, Petrusque Humolariensis abbas, hanc compositionem sigillis ac subscriptionibus roboraverunt. Idem anno 1184 ratum habuit Lucius III papa; multique dehinc nobiles vel sanctiorem ibi militiam sunt adepti, vel corporis exuvias deposuerunt.

Anglicis, Flandricis, Burgundicis Hispanique tempestatibus acti Quintinianenses, gravissima cum in villis tum in ceteris censibus ante hos quater centum annos pertulere incommoda,

ut mirum videretur post acceptas & repetitis claudibus agellus elades, etiam nunc superflites flare. Quae trans Franciam diuisionem posita erant monasterii latifundia, saepe venerunt in hostium potestatem: quae Picardiae finibus continebantur, saepius a militibus peruase ville, diruta, vel igne consumtae sunt. Cenobium ipsum in anni 1557 insaufa Quintinopoles expugnatione flammis exhaustum, deiectionem & solo aequatum, omnia militum furori permitta, supellex, sacra vasa, reliquiae, libri, chartae, documenta. Qui intra-muranas aedes occupabant monachi, rebus spoliati omnibus, pars Vindocinium, alii Pontisaram ad S. Martinum, alii ad Remense S. Theoderici monasteria confugerunt. Prædones Bruxellas usque sequutus Radulfus le Blond cenobii præpositus, chartarum membranosos codices duos, veræ crucis portionem inauratæ cruci insertam non modica pecunia redemit; S. Lupi corpus, ceteraque repetenti sanctorum exuvias concessum nihil. Quintinopolim reuerfus quum procul abactus intellexisset sodales, & omnia funeri simillima, ad Bertini-curtem fecerit, ubi sustentandæ vitæ gratia parochum agens, ne monasterii prædica seu villæ cederent in alienas manus, flammisve donarentur, studius ac laboribus intercessit. Et ea quidem rerum facies funesto illo quo urbem occuparunt Hispani biennio. Reddita pace villicos adegit Radulfus ut locatos metarentur agros, profiterentur nomen, & coram iudicibus ab rege iudicibus prostrati monasterii vetulas aedes, singula bona, iura, limites, possessionem testes idonei recognouerunt. Mox ad reparandas aedes aggressus, in disiecti claustrii parietinis domum erexit in qua fugitiuus grex postliminio adiecit an. 1562, divini servitii penulam in Eligiana ecclesia persolvens.